
 
R O M Â N I A                                                                                
JUDEȚUL TIMIȘ                                                               
ORAȘUL FĂGET                                                          
CONSILIUL LOCAL  
 

H O T Ă R Â R E 
privind dezmembrarea  terenului  în suprafaţă de 1.855  mp, înscris în CF  nr.407445 

Făget cu nr. cad. 407445, situat în intravilanul localității Bătești 
 

 
Consiliul    local    al     oraşului     Făget,  întrunit  în  şedinţa ordinară, 
Având în vedere: 

-proiectul de hotărâre nr. 7573/11/22.01.2025 al primarului orașului Făget privind 
dezmembrarea  terenului  în suprafaţă de 1.855  mp, înscris în CF  nr.407445 Făget cu nr. 
cad. 407445, situat în intravilanul localității Bătești ; 

-avizul nr.5/27.01.2025 al comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local; 
-referatul    de      aprobare   nr.9768/11/22.01.2025  al     primarului  Orașului   Făget 

la proiectul de hotărâre privind dezmembrarea  terenului  în suprafaţă de 1.855 mp, înscris 
în CF  nr. 407445 Făget cu nr. cad. 407445, situat în intravilanul localității Bătești ,  însoțit 
de planul de amplasament și delimitare;        ; 

-necesitatea adoptării unei hotărâri pentru  dezmembrarea imobilului înscris în CF nr. 
407445 Făget-proprietatea privată a Orașului Făget; 
           -raportul de specialitate nr.332/22.01.2025 al Compartimentului urbanism și 
amenajarea teritoriului,  prin care  se  propune dezmembrarea  terenului   mai  sus descris,  
în 2 loturi astfel:  
                  -lot 1 în suprafaţă de  924 mp – proprietar Orașul Făget -domeniul  privat, 
categoria de folosință ,,pășune în intravilan”; 
                  -lot 2 în suprafaţă de   931 mp- proprietar Orașul Făget-domeniul privat, 
categoria de folosință ,,pășune în intravilan”; 
                 Luând în considerare: 
          -prevederile Legii cadastrului şi publicităţii imobiliare nr.7/1996, republicată şi ale  
Ordinului nr.700/2014 pentru aprobarea Regulamentului de avizare, recepţie şi înscriere în 
evidenţele de cadastru şi carte funciară, 
   În temeiul art.129  alin. (6) lit. b), art. 139 alin.(3) lit. g) şi art.196 alin.(1) lit a). 
din  Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului României nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 
cu modificările şi completările ulterioare, 
 
 

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 

 
                    Art.1.-Se  aprobă  dezmembrarea   terenului   în  suprafaţă  de 1.855 mp, 
înscris în CF  nr. 407445 Făget cu nr. cad. 407445, situat în intravilanul localității Bătești,  în  
2 loturi astfel: 
                   -lot 1 în suprafaţă de  924 mp – proprietar Orașul Făget -domeniul  privat, 
categoria de folosință ,,pășune în intravilan”; 
                  -lot 2 în suprafaţă de   931 mp- proprietar Orașul Făget-domeniul privat, 
categoria de folosință ,,pășune în intravilan”. 
  Art.2.- Se   împuternicește     primarul    orașului   Făget,    dl. Avramescu 
Claudiu-Ionel,  să semneze actul de dezmembrare.  
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
                     Art.3.- Prezenta hotărâre se comunică: 
                                     -dosar hotărâri, 
                                     -Instituției Prefectului -Județului Timiș, 
                                     -Compartimentului urbanism și amenajarea teritoriului, 
                                     -Compartimentului financiar-contabil, 
                                     -Monitorului Oficial al orașului Făget, 
                                     -primar 
 
 
                CONTRASEMNEAZĂ                                          PREȘEDINTE ȘEDINȚĂ 
               SECRETAR GENERAL                                                 Birău Victor            
              Jr. Sita Valentina-Simona 
 
 
Nr.12/28 ianuarie 2025 
SV/BI/6 ex 
 

 


